3^o Le célèbre théologien Suarès que Benoît XIV appelle *doctor eximius*, n'admet pas que la coutume puisse prévaloir contre la loi de saint Pie V : *Dico illam legem non tantum esse præcipientem, sed etiam irritantem omnia alia Breviaria quæ infra ducentos annos initium habuere; quare nulla consuetudine restitui possunt, ac subinde officium illud jam non potest esse canonicum, neque aptum ut per illud obligationi chori satisfiat; et ex hac parte existimo omnes posteriores consuetudines ita esse per hanc legem reprobatas, ut contra eamdem legem prævalere non possint (a).*

4^o Les Églises qui ont accepté le Bréviaire romain, avec le consentement de l'évêque et de tout le chapitre, ne peuvent plus le quitter sans l'autorisation du souverain pontife. *Si semel hoc modo acceptetur*, dit Suarès, *non poterit postea sine pontificis auctoritate relinqui, quia per illam acceptationem antiqua consuetudo revocata est, et prius Breviarum quasi abolitum, et privilegio in illa exceptione contentum fuit renuntiatum, et ideo ad antiquam consuetudinem iterum propria auctoritate rediri non potest, sed lex Pii V jam ibi obli-*

(a) En parcourant les notes précédentes, et surtout les décrets de la Congrégation des Rites et les bulles des souverains pontifes, on peut se convaincre que le Saint-Siège résiste à toutes les coutumes contraires aux règles liturgiques, si elles ne sont pas antérieures à leur publication, et d'ailleurs jugées louables par la Congrégation des Rites.

d'Egbert, archevêque d'York, à l'an 747, que le souverain pontife y fit porter l'Antiphonaire et le Missel composés par saint Grégoire, qui en avait recommandé l'usage à saint Augustin dans ces contrées.

D'autres rites peu connus ont été en usage dans quelques autres provinces d'Europe. On peut remarquer

gat. La Congrégation des Rites a répondu dans ce sens plusieurs fois, entre autres le 3 mars 1674 (n. 2550); et dans une réponse du 25 mai 1847, approuvée par le pape Pie IX le 17 juillet suivant, elle a déclaré que ses décrets et ses réponses écrites dûment publiés ont la même autorité que s'ils émanaient immédiatement du souverain pontife, quand même ils ne lui auraient pas été référés. (*Voix de la Vérité*, 17 juin 1849.)

5° Selon Suarès, *De horis canonicis*, cap. 23, n. 10, les prêtres séculiers peuvent se servir, hors du chœur, du Breviaire romain, non pas en tout lieu, quoique d'autres le prétendent, mais dans les lieux où il devrait être en usage. *Sed quid si alicubi non esset receptum Breviarium Pii V, non quia de se ibi etiam non obligaret, sed ex negligentia prælatorum?... Assero, ubi id accidisset, posse licite omnes clericos privatim recitare juxta Romanum Breviarium, quia non possunt obligari ad imitandum ritum iniqua consuetudine retentum, et pontificia auctoritate efficaciter abrogatum. Imo assero clericos singulos ad hoc teneri, si commode possint, quia per se obligantur præcepto pontificio.* (*Cours complet de théologie*, de Migne, t. XVIII, c. 187.) Cette opinion est admise par les auteurs français, quant à la liberté, et non quant à l'obligation.